“预期信用损失”模型适用于下列项目：

以摊余成本计量的金融资产；

合同资产；

“预期信用损失”模型不适用于权益工具投资。

本集团根据原金融工具准则计量的 2017 年年末损失准备与根据新金融工具

准则确定的 2018 年年初损失准备无重大差异。

本集团按照新金融工具准则的衔接规定，对新金融工具准则施行日（即 2018

年 1 月 1 日）未终止确认的金融工具的分类和计量(含减值)进行追溯调整。本集

团未调整比较报表数据，将金融工具的原账面价值和在新金融工具准则施行日的

新账面价值之间的差额计入 2018 年年初留存收益或其他综合收益。

采用新金融工具准则对本集团金融负债的会计政策并无重大影响。

6、解释第 9-12 号

财政部于 2017 年颁布了以下企业会计准则修订及解释：《企业会计准则解释

第 9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》、《企业会计准则解释第 10 号

——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第

万科企业股份有限公司 2021 年面向合格投资者公开发行住房租赁专项公司债券（第一期）募集说明书

231

11 号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准

则解释第 12 号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》(统

称“解释第 9-12 号”)。本集团自 2018 年 1 月 1 日起执行解释第 9-12 号。

本集团按照解释第 9-12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产

和无形资产的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规

定对相关的会计政策进行了调整。

采用解释第 9-12 号未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。

7、财务报表列报

本集团根据财会[2019]6 号和财会[2019]16 号规定的财务报表格式编制 2019

年度财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

单位：元

合并资产负债表

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 1,588,739,194.82 (1,588,739,194.82) -

应收票据 - 2,558,430.72 2,558,430.72

应收账款 - 1,586,180,764.10 1,586,180,764.10

应付票据及应付账款 229,597,382,102.63 (229,597,382,102.63) -

应付票据 - 1,651,453,937.28 1,651,453,937.28

应付账款 - 227,945,928,165.35 227,945,928,165.35

短期借款 10,101,917,384.71 9,760,597.67 10,111,677,982.38

其他应付款 227,431,215,319.93 (1,355,593,079.75) 226,075,622,240.18

一年内到期的

非流动负债
69,092,413,016.12 1,345,832,482.08 70,438,245,498.20

合计 537,811,667,018.21 - 537,811,667,018.21

单位：元

母公司资产负债表

调整前 调整数 调整后

应付票据及应付账款 2,333,544,910.76 (2,333,544,910.76) -

应付票据 - 760,888,568.83 760,888,568.83

应付账款 - 1,572,656,341.93 1,572,656,341.93

其他应付款 198,081,624,244.56 (1,028,197,556.71) 197,053,426,687.85

一年内到期的

非流动负债
46,016,343,200.00 1,028,197,556.71 47,044,540,756.71

合计 246,431,512,355.32 - 246,431,512,355.32

上述会计政策变更对本集团和母公司利润表无影响。

万科企业股份有限公司 2021 年面向合格投资者公开发行住房租赁专项公司债券（第一期）募集说明书

232

8、2018 年会计政策变更的主要影响

本集团以按照《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2018]15 号）规定追溯调整后的比较财务报表为基础，对上述不追溯调整比较

财务报表数据的会计政策变更对 2018 年 1 月 1 日合并资产负债表及母公司各项

目的影响汇总如下：

单位：元

合并资产负债表

调整前 2018 年 1 月 1 日账面金

额

调整后 2018 年 1 月 1 日账面金

额

资产：

交易性金融资产 - 210,060,000.00

存货 598,087,657,618.33 597,394,848,550.90

合同资产* - 692,809,067.43

其他流动资产 5,423,443,819.92 8,277,325,603.64

可供出售金融资产 1,340,749,439.60 -

其他权益工具投资* - 745,324,871.71

其他非流动金融资产

- 595,424,567.89

长期股权投资 81,224,305,346.59 81,582,742,863.56

负债：

预收款项 407,705,939,864.83 159,445,184.29

合同负债 - 379,941,170,989.98

其他流动负债 - 27,605,323,690.56

递延所得税负债 265,299,666.71 1,031,285,112.64

股东权益：

其他综合收益 234,977,764.41 233,081,701.30

未分配利润 77,171,850,609.87 79,380,610,082.45

少数股东权益 53,998,623,864.96 54,448,154,310.25

母公司资产负债表

 调整前 2018 年 1月 1日账面金额
调整后 2018 年 1 月 1 日账面金

额

资产：

可供出售金融资产 211,560,000.00 -

其他非流动金融资产

- 211,560,000.00

注：*此类为以摊余成本计量的金融资产；：此类为以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产；*此类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产。

本集团根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，

万科企业股份有限公司 2021 年面向合格投资者公开发行住房租赁专项公司债券（第一期）募集说明书

233

并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目：

单位：元

发行人

调整前 调整数 调整后

应收账款 1,432,734,013.84 -1,432,734,013.84 -

应收票据及应收账款 - 1,432,734,013.84 1,432,734,013.84

应付票据 3,330,183,222.91 -3,330,183,222.91 -

应付账款 173,439,402,739.67 -173,439,402,739.67 -

应付票据及应付账款 - 176,769,585,962.58 176,769,585,962.58

应付利息 995,144,331.41 -995,144,331.41 -

其他应付款 182,886,802,898.36 995,144,331.41 183,881,947,229.77

合计 362,084,267,206.19 - 362,084,267,206.19

2017 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目：

单位：元

本公司

调整前 调整数 调整后

应付票据 807,811,408.88 -807,811,408.88 -

应付票据及应付账款 - 807,811,408.88 807,811,408.88

应付利息 499,711,180.23 -499,711,180.23 -

其他应付款 139,177,007,120.95 499,711,180.23 139,676,718,301.18

合计 140,484,529,710.06 - 140,484,529,710.06

2017 年度受影响的合并利润表项目：

单位：元

发行人

调整前 调整数 调整后

管理费用 8,865,714,082.09 (613,326,898.48) 8,252,387,183.61

研发费用 - 613,326,898.48 613,326,898.48

合计 8,865,714,082.09 - 8,865,714,082.09

2017 年度母公司利润表项目不受影响。

万科企业股份有限公司 2021 年面向合格投资者公开发行住房租赁专项公司债券（第一期）募集说明书

234

四、2017-2019 年主要财务指标

（一）发行人 2017-2019 年主要财务指标

单位：万元

项目 2019 年度/末 2018 年度/末 2017 年度/末

资产总额 172,992,945.04 152,857,935.65 116,534,691.78

负债总额 145,935,033.50 129,295,862.65 97,867,297.86

全部债务 25,879,350.47 26,349,027.74 19,497,453.65

所有者权益 27,057,911.54 23,562,073.00 18,667,393.92

资产负债率 84.36% 84.59% 83.98%

扣除预收账款/合同负债后的资

产负债率
50.96% 51.55% 49.00%

债务资本比率 48.89% 52.79% 51.09%

流动比率 1.13 1.15 1.20

速动比率 0.43 0.49 0.50

营业收入 36,789,387.75 29,767,933.11 24,289,711.03

营业利润 7,661,313.60 6,749,861.25 5,081,291.64